

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016/MÊS FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.424.785,49	9,32	8.448.596,44	17,79	39.043.403,56
RECEITAS CORRENTES	47.292.000,00	47.292.000,00	3.312.273,88	7,00	7.171.800,81	15,16	40.120.199,19
RECEITA TRIBUTARIA	4.923.400,00	4.923.400,00	584.309,02	11,87	904.300,14	18,37	4.019.099,86
IMPOSTOS	3.699.500,00	3.699.500,00	411.883,70	11,13	718.036,83	19,41	2.981.463,17
TAXAS	1.144.400,00	1.144.400,00	171.003,72	14,94	182.872,79	15,98	961.527,21
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	79.500,00	79.500,00	1.421,60	1,79	3.390,52	4,26	76.109,48
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	60.395,07	7,74	123.869,18	15,88	656.130,82
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	780.000,00	780.000,00	60.395,07	7,74	123.869,18	15,88	656.130,82
RECEITA PATRIMONIAL	128.500,00	128.500,00	683,21	0,53	82.196,00	63,97	46.304,00
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.500,00	6.500,00	507,00	7,80	1.014,00	15,60	5.486,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	42.000,00	176,21	0,42	1.182,00	2,81	40.818,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	100,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	106.000,00	14.182,96	13,38	18.274,96	17,24	87.725,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.813.100,00	40.813.100,00	2.611.769,13	6,40	5.932.780,18	14,54	34.880.319,82
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.574.100,00	40.574.100,00	2.594.358,89	6,39	5.915.369,94	14,58	34.658.730,06
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSF DE CONVÊNIOS	233.000,00	233.000,00	17.410,24	7,47	17.410,24	7,47	215.589,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.000,00	541.000,00	40.934,49	7,57	110.380,35	20,40	430.619,65
MULTAS E JUROS DE MORA	215.500,00	215.500,00	16.491,89	7,65	32.787,94	15,21	182.712,06
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.000,00	9.000,00	200,00	2,22	31.078,65	345,32	-22.078,65
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	316.500,00	316.500,00	24.242,60	7,66	46.513,76	14,70	269.986,24
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	1.112.511,61	556,26	1.276.795,63	638,40	-1.076.795,63
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.112.511,61	0,00	1.276.795,63	0,00	-1.276.795,63
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	1.112.511,61	0,00	1.276.795,63	0,00	-1.276.795,63
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.424.785,49	9,32	8.448.596,44	17,79	39.043.403,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2016/MÊS FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.424.785,49	9,32	8.448.596,44	17,79	39.043.403,56
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	47.492.000,00	47.492.000,00	4.424.785,49	9,32	8.448.596,44	17,79	39.043.403,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	75.110,65	—	—	12.552,08	—	—
Superávit Financeiro	—	75.110,65	—	—	12.552,08	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	47.492.000,00	47.866.950,65	5.207.407,23	17.179.525,47	30.687.425,18	3.230.604,92	6.080.247,99	41.786.702,66	3.808.772,37
DESPESAS CORRENTES	42.728.500,00	41.625.379,92	4.955.220,05	15.426.116,57	26.199.263,35	3.097.393,35	5.835.657,87	35.789.722,05	3.587.430,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.019.500,00	22.834.900,00	1.555.273,62	3.354.026,91	19.480.873,09	1.560.192,58	3.354.026,91	19.480.873,09	1.916.873,10
Juros e Encargos da Dívida	240.000,00	240.000,00	23.958,00	47.067,40	192.932,60	23.958,00	47.067,40	192.932,60	47.067,40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.469.000,00	18.550.479,92	3.375.988,43	12.025.022,26	6.525.457,66	1.513.242,77	2.434.563,56	16.115.916,36	1.623.489,73
DESPESAS DE CAPITAL	4.333.500,00	6.241.570,73	252.187,18	1.753.408,90	4.488.161,83	133.211,57	244.590,12	5.996.980,61	221.342,14
INVESTIMENTOS	3.413.500,00	5.091.570,73	151.764,84	1.552.817,78	3.538.752,95	32.789,23	43.999,00	5.047.571,73	36.553,25
Amortização da Dívida	920.000,00	1.150.000,00	100.422,34	200.591,12	949.408,88	100.422,34	200.591,12	949.408,88	184.788,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	47.492.000,00	47.866.950,65	5.207.407,23	17.179.525,47	30.687.425,18	3.230.604,92	6.080.247,99	41.786.702,66	3.808.772,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2016/MÊS FEVEREIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	47.492.000,00	47.866.950,65	5.207.407,23	17.179.525,47	30.687.425,18	3.230.604,92	6.080.247,99	41.786.702,66	3.808.772,37
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.368.348,45	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	47.492.000,00	47.866.950,65	5.207.407,23	17.179.525,47	—	3.230.604,92	8.448.596,44	—	3.808.772,37

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.014,00

Rolante, 26/04/2016

ADEMIR GOMES GONÇALVES

Prefeito

EDUARDO E. HUFF

Contabilista

LISANGELA P. M. HAAG

Pres. Controle Interno